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KẾ HOẠCH 

Sử dụng tiết kiệm điện năm 2024 trên địa bàn phường 
 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 

25/7/2023 về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm 

tiếp theo trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; 

Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện 

Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện 

giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo. UBND phường Lương Sơn xây dựng 

kế hoạch sử dụng điện tại cơ quan như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 25/7/2023 và Kế 

hoạch số 150/KH-UBND ngày 15/8/2023 để đảm bảo hàng năm tối thiểu tiết 

kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm đối với cơ quan nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Đẩy mạnh các biện pháp tuyên truyền tiết kiệm điện bằng nhiều hình thức, 

nâng cao ý thức tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm điện trong toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động bằng cách sử dụng điện hợp lý, tiết kiệm 

2. Yêu cầu 

Nâng cao hiệu quả tiết kiệm điện trong sử dụng điện là một trong những nội 

dung thi đua đối với toàn thể công chức, viên chức, người lao động từ đó giảm 

chi phí hành chính của đơn vị, tăng nguồn quỹ phúc lợi để thực hiện tốt hơn việc 

chăm lo đời sống, vật chất tinh thần cho công chức, viên chức và người lao 

động. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung triển khai. 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, xây dựng và triển khai kế 

hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị, theo đó, đảm bảo tối thiểu mỗi năm tiết kiệm 5% 

tổng điện năng tiêu thụ trong năm so với kế hoạch dự báo mức tiêu thụ điện nếu 

không triển khai thực hiện tiết kiệm điện; giảm ít nhất 50% số lượng điện chiếu 

sáng chung ở hành lang, khu vực sân, vườn, hàng rào.  

- Phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao 

động phải thực hiện tiết kiệm điện, đưa chỉ tiêu tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh 
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giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen 

thưởng cuối năm. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

Để đảm bảo thực hiện việc tiết kiệm điện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, 

trường học, cán bộ, công chức, các TDP: 

- Trang bị thiết bị điện có dãn nhãn tiết kiệm năng lượng, trang bị hệ thống 

chiếu sáng bằng đèn tiết kiệm điện như đèn compact, đèn led 

- Tắt tất cả các thiết bị điện khi ra khỏi phòng trên 30 phút và tắt nguồn 

điện nếu không có nhu cầu sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc; cắt hẳn 

nguồn điện khi không sử dụng các thiết bị: máy tính, máy in, máy photocopy.. 

- Tận dụng tối đa ánh sáng và thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi 

số người trong phòng giảm; hạn chế sử dụng đèn chiếu sáng chung ở hành lang, 

khu vực sân, hàng rào vào buổi tối 

- Chỉ sử dụng máy điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và chỉ để ở chế độ 

làm mát từ 250c trở lên. Buổi sáng chỉ mở máy điều hòa sau 8h trở đi và tắt 15 

phút trước giờ nghỉ trưa; buổi chiều mở từ 13 giờ và tắt 15 phút trước khi ra về 

hoặc sớm hơn (nếu trời mát); đối với các phòng có ít người có thể linh hoạt tắt 

sớm hơn để tiết kiệm điện. Trong thời gian mở máy điều hòa nhiệt độ nên chú ý 

đóng các cửa sổ và cửa ra vào để giữ nhiệt độ, hạn chế việc tiêu tốn điện năng. 

Khuyến khích dùng quạt thay thế máy điều hòa nhiệt độ khi thời tiết không quá 

nóng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị UB Mặt trận tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể phường, Các 

trường học, Công an, Trạm Y tế. 

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 -2025 và 

các năm tiếp theo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người 

lao động trên địa bàn toàn phường.  

- Quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện tới toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động chủ động thực hiện các biện pháp tiết kiệm điện như: 

Tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi phòng, cắt hẳn nguồn điện nếu 

không sử dụng các thiết bị khi hết giờ làm việc. Tận dụng tối đa ánh sáng và 

thông gió tự nhiên, tắt bớt đèn chiếu sáng khi số người làm việc trong phòng 

giảm; thiết kế, lắp đặt hệ thống chiếu sáng chung hợp lý; sử dụng điều hoà nhiệt 

độ khi thật cần thiết và để chế độ làm mát từ 250C trở lên kết hợp với quạt gió.  

2. Các cơ sở thương mại và dịch vụ.  
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- Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời trên mái nhà tự 

dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ sau khi cơ quan có thẩm quyền ban hành cơ 

chế khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà.  

- Khuyến khích lắp đặt và sử dụng hệ thống đun nước nóng từ năng lượng 

mặt trời; ưu tiên mua sắm các phương tiện, thiết bị điện hiệu suất cao hoặc thiết 

bị điện có dán nhãn tiết kiệm năng lượng; hạn chế tối đa sử dụng bóng đèn sợi 

đốt. 

3. Các trường học trên địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục nhằm nâng cao nhận thức giúp học sinh trở thành một tuyên truyền 

viên về tiết kiệm điện đến gia đình, cộng đồng dân cư nơi sinh sống, góp phần 

hình thành một thế hệ với nếp sống văn minh và ý thức về tiết kiệm điện. 

4. Công chức văn hóa. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung Chỉ thị 

số 20/CT-TTg về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm 

tiếp theo. Tuyên truyền các giải pháp về tiết kiệm điện; dành thời lượng thích 

hợp để tuyên truyền các quy định của pháp luật về tiết kiệm điện, sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả.  

5. Các Tổ dân phố.  

- Tuyên truyền nhân dân thực hiện một số nội dung sau:  

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tiết kiệm điện đến năm 

2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn đảm bảo tiết kiệm ít nhất 5% tổng điện 

năng tiêu thụ trong năm.  

- Thực hiện nếp sống văn hóa, quy tắc sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả 

đến từng hộ gia đình, như: Tắt các thiết bị dùng điện không cần thiết; hạn chế sử 

dụng các thiết bị tiêu thụ điện lớn (điều hòa không khí, bình nước nóng, bàn là 

điện,....) trong các giờ cao điểm; chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết, 

sử dụng ở chế độ, mức nhiệt độ phù hợp.  

- Khuyến khích các hộ gia đình lắp đặt và sử dụng hệ thống điện mặt trời 

trên mái nhà tự dùng cho nhu cầu sử dụng tại chỗ sau khi cơ quan có thẩm 

quyền ban hành cơ chế khuyến khích phát triển điện mặt trời mái nhà lắp đặt tại 

nhà dân và tự sử dụng, tự sản tự tiêu.  

- Khuyến khích các hộ gia đình lắp đặt và sử dụng hệ thống đun nước nóng 

từ năng lượng mặt trời; tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng sự kiện tiết 

kiệm điện (như Giờ trái đất,...) hằng năm tại địa phương.  

- Hướng dẫn và yêu cầu các các cơ sở thương mại và dịch vụ, các cơ sở sản 

xuất công nghiệp, các cơ sở sản xuất, chế biến, gia công sản phẩm hàng hóa,… 

nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. 
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Trên đây là kế hoạch sử dụng tiết kiệm điện năm 2024 trên địa bàn phường 

Lương Sơn, đề nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy- HĐND phường (b/c); 

- Lãnh đạo UBND phường (b/c); 

- Cán bộ, công chức UBND phường (t/h); 

- Các ban ngành đoàn thể(t/h);  

- Các cơ quan, đơn vị, trường học (t/h); 

- Các TDP (t/h); 

- Trang TTĐT phường; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

Dương Thị Lưu 
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